این در حالی است که در جامعه علمی ما بنا به ضرورت‌های کاربردی، معمولاً سؤال دوم مد نظر بوده است. به‌منظور رفع این اشکال و با توجه به نقش محوری نظریه جیمز روزنا طی سال‌های اخیر جهت تحلیل و فهم سیاست‌های خارجی، در این مقاله سیاست خارجی ایران در قبال ایالات متحد آمریکا از منظر نظریه پیوستگی جیمز روزنا در طی سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۵۷ش / ۱۹۷۹-۱۹۵۳م. بررسی شده است. سیاست خارجی ایران به دو دوره ۱۳۳۲-۱۳۴۲ و ۱۳۴۲-۱۳۵۸ تقسیم می‌شود و در هر کدام از این دوره‌ها، گفتمان حاکم بر سیاست خارجی ایران بحث می‌گردد. سپس، عوامل تأثیرگذار بر سیاست خارجی ایران مشخص می‌شود که مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر سیاست خارجی ایران، پادشاه و ساختار نظام بین‌الملل بوده است.

علاوه بر این، دولت ایران برای جذب بیشتر کمک‌های مالی و اقتصادی ایالات متحد آمریکا و همچنین، فراهم کردن زمینه مشارکت بیشتر آن‌ها در امور اقتصادی ایران، ضمن تصویب یک سلسله قوانین داخلی نظیر «قانون جلب سرمایه‌های خصوصی کشورهای آمریکای شمالی» در ۲۰ تیر ۱۳۳۶ / ژوئیه ۱۹۵۷ م. و همچنین «قانون بانکداری» در ۱۲ بهمن همان سال، موافقت‌نامه‌هایی نیز با دولت آن کشور امضاء کرد؛ از جمله «عهدنامه مودت، روابط اقتصادی و حقوق کنسولی» بین ایران و

آمریکا.

در حالی که میزان کمک‌هایی که ایالات متحد آمریکا به یوگسلاوی، ترکیه و تایوان می‌کرد، به ترتیب، دو، سه و چهار برابر کمک به ایران بود (روبین، ۱۳۶۳، ص ۸۹؛ مهدوی، ۱۳۸۰، صص ۲۶۴-۲۶۵).

در جهت هدف دوم و در زمانی که ایران از جذب بیشتر کمک‌های ایالات متحد آمریکا ناامید شده بود، آمادگی خود را برای پیوستن به پیمان امنیتی بغداد اعلام کرد. این پیمان که در پنجم اسفند ۱۳۳۳ / ۲۴ فوریه ۱۹۵۵ میان وزیران امور خارجه دو کشور عراق و ترکیه تحت عنوان «پیمان همکاری‌های متقابل» در بغداد امضاء شده بود، ماهیت دفاعی و امنیتی داشت و مانند پیمان «سیتو» و «پیمان پاسیفیک» حلقه دیگری از

یک رشته پیمان‌های امنیتی و سیاسی بود که امریکایی‌ها پس از شکست در جنگ ویتنام در کشورهای آسیایی به صورت اتحادیه‌های منطقه‌ای ایجاد کرده بودند تا تضمین‌کننده منافعشان باشد.

در ابتدا، مقامات ایالات متحد آمریکا مایل به عضویت فوری ایران در این پیمان نبودند، اما ایران پیش از مشورت و صلاح‌دید آمریکا تصمیم خود را برای پیوستن به پیمان بغداد اعلام کرد و این اعلام آمادگی آمریکا را در مقابل یک عمل انجام‌شده قرار داد (روبین، ۱۳۶۳، صص ۸۹-۹۰؛ Chubin, 1974, p.91). لذا ایران در ۱۹ مهر ۱۳۳۴ / ۱۱ اکتبر ۱۹۵۵ به پیمان بغداد پیوست. روح‌الله رضوانی اعتقاد دارد که پیوستن ایران به پیمان بغداد، نقض سیاست سنتی بی‌طرفی ایران بوده است (Ramazani, 1975, p.274). اما آمریکا که خود بانی تشکیل این سازمان بود، از ورود به این پیمان خودداری کرد و این امر موجب ناخرسندی ایران را فراهم کرد.

شاه استدلال می‌کرد که ایران به دلایل مختلف، از جمله همجواری با شوروی، حمایت از موضع آمریکا در جنگ ویتنام، برقراری ارتباط با اسرائیل، مخالفت با سوسیالیسم ناصر در خاورمیانه، برای آمریکا مهم است، لذا باید نسبت به او رفتاری خاص و دوستانه در پیش بگیرند. بر این‌گونه اقدامات، می‌بایست رفتارها و کارهای متفرق علنی را که نمایانگر نزدیکی با شوروی‌ها بود نیز افزود، نظیر دیدار شاه از شوروی در خرداد ۱۳۴۴ / ژوئن ۱۹۶۵م، امضای یک قرارداد بازرگانی در دی ۱۳۴۴ / ژانویه ۱۹۶۶م. و دیدار ده‌روزه شاه و شهبانو از شوروی در شهریور ۱۳۴۷ / سپتامبر ۱۹۶۸م. (بیل، ۱۳۷۱، صص ۲۳۶-۲۳۷).

بنابراین، در دوره ریاست جمهوری جانسون ایران توانست موافقت اصولی رئیس جمهوری آمریکا را مبنی بر خرید ۸۰۰ میلیون دلار جنگ‌افزار نظامی از جمله دو اسکادران از هواپیماهای اف ۴ به دست آورد (بیل، ۱۳۷۱، ص ۲۳۸؛ مهدوی، ۱۳۸۰، صص ۳۴۴-۳۴۵).

اگر به جبر روزگار و در نتیجه، برخی عوامل داخلی و خارجی نقش برجسته پادشاه در فرایند سیاست‌گذاری لطمه خورده است، پس از چندی و شاید به حکم فرهنگ سیاسی که در ایران حاکم بوده، این وضعیت چرخش پیدا کرده و دوباره پادشاه بر فضای سیاسی جامعه حاکم گردیده است.

در خصوص محمدرضا شاه پهلوی هم چنین وضعیتی وجود داشته است. اگرچه او در سال ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۱م. و در بحبوحه جنگ جهانی دوم به قدرت رسید، اما تنها از سال ۱۳۳۲ / ۱۹۵۳م. بود که اداره امور دولت را شخصاً در اختیار گرفت (Mousavi, 2007, p.44). به قول روح‌الله رضانی، کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ / ۱۹ مرداد ۱۹۵۳م. قدرت تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری را در اختیار پادشاه قرار داد. این امر به مفهوم بازگشت به الگوی سنتی تصمیم‌گیری در ایران، یعنی نقش برجسته شاه در تصمیم‌گیری سیاست خارجی بود (Ramazani, 1975, p.253).

ایرانیان از ترس لو رفتن و شکنجه شدن، دیگر حتی در محافل خانوادگی از سیاست گفتگو نمی‌کردند (دیگار، هوکارد و ریشار، ۱۳۷۸، صص ۱۵۱ و ۱۹۵) و نیز در فرایند سیاست‌گذاری خارجی دخالت نمی‌کردند. بنابراین، از اواسط دهه ۱۹۶۰م. سیاست‌های ایران کاملاً مطابق نظر شاه می‌چرخید.

جمع بندی

هدف نویسندگان در این نوشتار تجزیه و تحلیل سیاست خارجی ایران در قبال ایالات متحد آمریکا در طی سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۵۷ / ۱۹۵۳-۱۹۷۹ م. از منظر نظریه پیوستگی جیمز روزنا بود. بدین منظور در ابتدا، سیاست خارجی ایران به دو دوره تقسیم شد: دوره ۱۳۳۲-۱۳۴۲ که گفتمان حاکم بر سیاست خارجی ایران ناسیونالیسم مثبت بود و دولت ایران تلاش می‌کرد تا اهمیت و جایگاه ایران را در نزد مقامات ایالات متحد آمریکا افزایش دهد و میزان مناسبات دو کشور را به‌ویژه در بعد نظامی گسترش دهد.